
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  44 
Registro Generale 
n° 150 
 
Data  
18-05-2022 

OGGETTO: Aggiudicazione efficace dei Lavori messa in sicurezza area 
adiacente Via Grazia Deledda. CUP: D95F22000780005 
 

CIG: 9227779C1E 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 
31/12/2022; 

Visto il decreto del Ministro dell'interno 18 gennaio 2022 recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2022”; 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33 ; 

Richiamate:  

- la Deliberazione della G.C. n. 09 del 16.02.2022 con la quale è stato programmato l’intervento di messa 
in sicurezza dell’area di proprietà comunale adiacente la Via Grazia Deledda, per un importo complessivo 
di euro 94.168,33; 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 28 del 26.04.2022 con la quale è stato affidato 
il servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e 
redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori messa in sicurezza area adiacente Via 
Grazia Deledda”  – CIG: Z3435EFF5A, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  
con l’art. 36, comma 9 bis del Codice, al Dott. Ing. Simone Marcis  con studio professionale nella Via 
Cagliari n°295 – 09028 Sestu (CA), C.F.: MRCSMN81P13B354M – P. Iva n°03113810927, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n°6513;  

- la Deliberazione G.C. n. 20 del 11.05.2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei Lavori messa in sicurezza area adiacente Via Grazia  Deledda , redatto 
dall’Ing. Simone Marcis , acquisito agli atti in data 11/05/2022 registrato al n°1097 del protocollo 
generale; 



2 Determinazione n. 01/44 del 18-05-2022 
 

- la Deliberazione della G.C. n°21 del 11/05/2022, mediante la quale si approvava il progetto di 
Definitivo/Esecutivo dei “ Lavori messa in sicurezza area adiacente Via Grazia  Deledda ” redatto 
dall’Ing Simone Marcis , acquisito agli atti in data 11/05/2021 registrato al n°1105 del protocollo generale, 
dell’importo complessivo di euro 94.168,33;  

Dato Atto che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta esterna; 

Richiamata la propria Determinazione n°40 del 12/05/2022, mediante la quale si provvedeva ad avviare la 
procedura per l'affidamento dei “Lavori messa in sicurezza area adiacente Via Graz ia Deledda ” , 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ 
art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del 
D.L. 77/2021, convertito nella Legge n°108/2021, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa 
– RDO”  del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_390234); 

Richiamata la precedente Determinazione n°41 del 14/05/2022, mediante la quale si stabiliva di: 

- di approvare il Verbale di gara Report. rfq_390234 del 14.05.2022; 

- di aggiudicare i “ Lavori messa in sicurezza area adiacente Via Grazia  Deledda ”  in favore dell’Impresa 
I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio; 

- di impegnare le somme in favore dell’Impresa I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio; 

Precisato che per quanto attiene l’Impresa I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio , C.F.: 
SCCMRZ73R16E441V e P. Iva. n°01163240912, con sede nel Vico I° Don Bosco N. 2, 08040 - Ussassai 
(NU), la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e 
finanziario, è stata acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con le procedure 
del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport);  

Dato Atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, che 
testualmente cita: l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Ritenuto, pertanto, di dover dichiarare l’aggiudicazione efficace dell’appalto dei “Lavori messa in 
sicurezza area adiacente Via Grazia Deledda ”  in favore dell’Impresa I.S.M. Costruzioni di Secci 
Maurizio , C.F.: SCCMRZ73R16E441V e P. Iva. n°01163240912, che ha offerto il ribasso del 0,50 % (Zero 
virgola cinque per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 67.000,00 che fissa l’importo 
offerto pari a € 66.665,00, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per totali € 
68.165,00, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 74.981,50; 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 10,00% dell’importo complessivo 
contrattuale dell’appalto;  

VISTO l’art. 32 c. 10 D.lgs. n. 50/2016 quale testualmente recita: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si 
applica nei seguenti casi:  

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quad ro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti spec ifici basati 
su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'a rticolo 55, nel caso di acquisto effettuato attrave rso il 
mercato elettronico e nel caso di affidamenti effet tuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a ) e b);  

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è 9227779C1E;  

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D95F22000780005;  

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras, 
nominato con Deliberazione della G.C. n. 09 del 16.02.2022; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 



3 Determinazione n. 01/44 del 18-05-2022 
 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di accertare  che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere generale nonché di 
carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo, sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 36, commi 5 
e 6 del D.lgs. n. 50/2016 e della delibera dell’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture 
n°111 del 20 dicembre 2012, attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con le procedure 
del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport); 

Di dichiarare efficace, l’aggiudicazione disposta con Determinazione n°41 in data 14/05/2022 ed inerente i 
“ Lavori messa in sicurezza area adiacente Via Grazia  Deledda ”, a seguito della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, così come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, in favore dell’Impresa 
I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio , C.F.: SCCMRZ73R16E441V e P. Iva. n°01163240912; 

Di dare atto che a norma dell'art. 32 c. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio per la stipula del 
contratto, nel caso in specie non si applica trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal D.L. n°77/2021, effettuata tramite RDO Codice 
(RdO : Rfq_390234)  sul Portale Sardegna CAT; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 



4 Determinazione n. 01/44 del 18-05-2022 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


